En este mismo sentido tenemos los dos textos siguientes: "... unicuique rei est conveniens id quod est ei naturale. 1-11,69,6, "ad contra". "... in quantum scilicet sua providentia singulari attribuit quae eis competunt secundum suam naturam". 11-11,105,1,c. La conveniencia significa esta pertinencia de acuerdo con la naturaleza de cada cosa, excluyendo el caso de que esta pertinencia es necesaria.

"Et ideo conveniens fuit ut homo per angelum malum transferretur ad peccandum: sicut etiam, secundum naturae ordinem, per angelum bonum promoveretur ad perfectionem;" 1-11,165,1,lm. Aunque en este texto habla de conveniencia al referirse al pecado, y de "ordo naturae" al referirse al bien, la expresión "sicut etiam" indica claramente, que la conveniencia es aquello que se realiza "secundum naturae ordinem". Tenemos pues otra indicación de lo que es la conveniencia: es aquello que se hace según el orden de la naturaleza. Claro está, excluimos aquellos casos en que esto implicaría una necesidad.

Este caso de conveniencia "secundum naturae ordinem" es muy semejante al anterior "competit secundum rationem propriae naturae". La diferencia solo consiste en que en un caso se mira directamente al sujeto al cual conviene algo, y en cambio en el otro se mira más directamente la

ordenación general de los sucesos dentro de la naturaleza.

(Puede verse dos textos semejantes, pero ya más explícitos: III,41,4,c. Cont. Gent. IV,54,200. En este último texto además usa la palabra necesidad. Pero hay que entender convenienti, en cuanto una necesidad "ad bene esse" es una conveniencia.)

"Respondeo dicendum quod ad finem aliquem dicitur aliquid esse necessarium dupliciter: uno modo, sine quo aliquid esse non potest, sicut cibis est necessarius ad conservationem vite; alio modo, per quod melius et convenientius pervenitur ad finem; sicut equus necessarius est ad iter III,1,2,c. Aquí tenemos una comparación explícita entre necesidad y conveniencia. Dentro de la necesidad "ad finem", hay dos modos. Uno que es la necesidad "ad esse": "sine quo aliquid esse non potest". Pero hay otro modo de necesidad "ad finem": "per quod melius et convenientius..."

Es precisamente este segundo modo de necesidad "ad finem" que nos interesa aquí. Tenemos ante todo dos adverbios que en este caso indican lo mismo: "melius" y "convenientius". No veo más que uno diga algo más que el otro. Se trata de una reduplicación para expresar lo mismo. Tenemos pues una equivalencia entre ellos dos. Y uno de ellos indica explícitamente la conveniencia. Por esto podemos describir la conveniencia por el otro. Así la conveniencia es aquello que hace que se llegue "melius" al fin. Es pues una necesidad "ad bene vel melius esse".